
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA RDO MEPA N. 3587875/2023  ALLA SOCIETÀ  CANTEL 
MEDICAL (ITALY) S.R.L., PER LA FORNITURA IN SERVICE, INSTALLAZIONE E MESSA IN FUNZIONE, LA 
FORMAZIONE/ADDESTRAMENTO ED IL PIANO DI MANUTENZIONE, PER LA DURATA DI 60 MESI, DI N. 4 
LAVAENDOSCOPI PER LE ESIGENZE DELLA UOC DI GASTROENTEROLOGIA E DELLA UOC MALATTIE 
APPARATO RESPIRATORIO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 210.235,00 IVA ESCLUSA. 

CIG: 98329631C4.

Proposta di delibera: 2116/23 del: 17/11/2023

L’Estensore: FORMATO LAURA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 17/11/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mmi.i.;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

PREMESSO  che con deliberazione n. 486/2023 del 26/05/2023 è stato autorizzato l’avvio di una procedura 
di gara sotto soglia mediante il ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA) per 
l’affidamento in service quinquennale di n. 4 lavaendoscopi per le esigenze della UOC di 
Gastroenterologia e della UOC Malattie dell’apparato respiratorio, da aggiudicare secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’importo complessivo di € 214.500,00 + IVA;

  
ATTESO che la UOSD Ingegneria Clinica ha avviato  pertanto una procedura, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. 

b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. per il tramite del portale MEPA avente n. 3587875 del 
29/05/2023 con la pubblicazione della documentazione di seguito richiamata già approvata 
nella citata delibera di indizione:

A. Capitolato Speciale e relativi allegati; 
B. Schema dichiarazione Busta A (Allegato 1 al Capitolato Speciale); 
C. DGUE (Allegato 2 al capitolato Speciale); 
D. Patto integrità (Allegato 3 al Capitolato Speciale); 
E. Tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato 4 al Capitolato Speciale); 
F. Dichiarazione di avvenuto sopralluogo (Allegato 5 al capitolato Speciale); 
G. Scheda tecnica (Allegato 6 al Capitolato Speciale); 
H. Elenco endoscopi da processare (Allegato 7 al Capitolato Speciale); 
I. Planimetria 6° Piano Corpo D (Allegato 8 al Capitolato Speciale);

che entro il termine previsto fissato alle ore 18:00 del giorno 20/06/2023, sono pervenute le 
offerte delle Società:
- Cantel Medical (Italy) Srl;
- Bioh Filtrazione Srl.

che, in esito alla verifica della documentazione amministrativa, solo il concorrente Cantel 
Medical (Italy) Srl è stato ammesso al prosieguo della procedura di cui trattasi come da verbali 
di seguito riportati e allegati al presente atto:

-Verbale n. 1  del  22/06/2023     (Allegato n. 1)
-Verbale n. 2  del  10/07/2023     (Allegato n. 2)
-Verbale n. 3  del  09/08/2023     (Allegato n. 3)

        
che con Delibera 837/DG del 22/08/2023 si è provveduto quindi a nominare la Commissione 
Tecnica Giudicatrice incaricata dell’esame delle offerte tecnico economiche, come di seguito 
indicato:

 Dott.ssa Paola Masala -   Direttore DMPO – Presidente;
 Dott.ssa Maria Giovanna Graziani - Direttore UOC Gastroenterologia – Componente;



3

 Dott.ssa Federica Torcolacci – Coordinatore Piastra ambulatoriale, servizi endoscopici 
(gastroenterologia e broncoscopia)   – Componente;

 Dott.ssa Laura Formato, Assistente – Segretario in servizio presso la U.O.S.D. 
Ingegneria Clinica.

    che i lavori della Commissione giudicatrice si sono svolti nella data e con le modalità 
riportate nel verbale di seguito richiamato, il quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

            -Verbale n. 4   del 10.10.2023     (Allegato n. 4)

che la Commissione Tecnica Giudicatrice ha formulato con il verbale suddetto 
l’aggiudicazione in via provvisoria alla società Cantel Medical (Italy) Srl la cui  l’offerta 
economica prot. n. 0612/2023/GC del 13/06/2023, è pari a € 210.235,00 IVA esclusa;

che sono state ultimate, con esito positivo, le verifiche dei requisiti della società 
aggiudicataria di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO pertanto, necessario procedere all’aggiudicazione in via definitiva  alla società Cantel 
Medical (Italy) Srl della fornitura in Service, per la durata di 60 mesi, di n. 4 
Lavaendoscopi per le esigenze della UOC di Gastroenterologia e della UOC Malattie 
Apparato Respiratorio per l’importo complessivo di € 256.486,7 IVA inclusa;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed 
integrazioni; 

                                                                 
PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di approvare i lavori del Seggio di gara e della Commissione Tecnica Giudicatrice nominata con 
Delibera 486/DG del 26/05/2023, i cui verbali di seguito elencati e allegati al presente 
provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

-Verbale n. 1    del  22/06/2023    (Allegato n. 1)
-Verbale n. 2    del  10/07/2023    (Allegato n. 2)
-Verbale n. 3    del  09/08/2023    (Allegato n. 3)
-Verbale n. 4    del 10.10.2023      (Allegato n. 4)

 di aggiudicare in via definitiva alla società  Cantel Medical (Italy) S.r.l., con sede legale a Pomezia 
(RM) Via Laurentina n. 169, C.A.P. 00071, P. IVA 01893311009 – C.F.: 07869740584, la fornitura 
in Service, comprensiva di installazione e messa in funzione,  formazione/addestramento e 



4

Piano di Manutenzione, per la durata di 60 mesi, di n. 4 Lavaendoscopi per le esigenze della UOC 
di Gastroenterologia e della UOC Malattie Apparato Respiratorio per l’importo complessivo di 
€ 256.486,7 IVA inclusa, alle condizioni tutte del Capitolato Speciale e dell’offerta tecnico-
economica di cui alla procedura MEPA n. 3587875/2023;

 l’onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 256.486,7 IVA 22% 
compresa, trova riferimento negli esercizi di competenza sui conti come di seguito riportato: 

- € 1.076,75 IVA inclusa esercizio 2023, macro 2, sub 67 - Conto 504020101 “Canoni di noleggio area 
sanitaria”;
- € 1.060,63 IVA inclusa esercizio 2023, macro 3 – Conto 502011604 “Altri servizi sanitari da privati”; 
- €  25.842,04 IVA inclusa esercizio 2024 – Conto 504020101 “Canoni di noleggio area sanitaria” 
nell’ambito della macro-autorizzazione che verrà individuata dalla U.O.C. Economico Finanziaria e 
Patrimoniale; 
- € 25.455,24 IVA inclusa esercizio 2024 – Conto 502011604 “Altri servizi sanitari da privati” 
nell’ambito della macro-autorizzazione che verrà individuata dalla U.O.C. Economico Finanziaria e 
Patrimoniale; 
- € 25.842,04  IVA inclusa esercizio 2025 – Conto 504020101 “Canoni di noleggio area sanitaria” 
nell’ambito della macro-autorizzazione che verrà individuata dalla U.O.C. Economico Finanziaria e 
Patrimoniale;
- € 25.455,24  IVA inclusa esercizio 2025 – Conto 502011604 “Altri servizi sanitari da privati” 
nell’ambito della macro-autorizzazione che verrà individuata dalla U.O.C. Economico Finanziaria e 
Patrimoniale;
 - € 25.842,04  IVA inclusa esercizio 2026 – Conto 504020101 “Canoni di noleggio area sanitaria” 
nell’ambito della macro-autorizzazione che verrà individuata dalla U.O.C. Economico Finanziaria e 
Patrimoniale;
- € 25.455,24  IVA inclusa esercizio 2026 – Conto 502011604 “Altri servizi sanitari da privati” 
nell’ambito della macro-autorizzazione che verrà individuata dalla U.O.C. Economico Finanziaria e 
Patrimoniale; 
- € 25.842,04  IVA inclusa esercizio 2027 – Conto 504020101 “Canoni di noleggio area sanitaria” 
nell’ambito della macro-autorizzazione che verrà individuata dalla U.O.C. Economico Finanziaria e 
Patrimoniale; 
- € 25.455,24  IVA inclusa esercizio 2027 – Conto 502011604 “Altri servizi sanitari da privati” 
nell’ambito della macro-autorizzazione che verrà individuata dalla U.O.C. Economico Finanziaria e 
Patrimoniale;
 - € 24.765,29 IVA inclusa esercizio 2028 – Conto 504020101 “Canoni di noleggio area sanitaria” 
nell’ambito della macro-autorizzazione che verrà individuata dalla U.O.C. Economico Finanziaria e 
Patrimoniale;
- € 24.394,61 IVA inclusa esercizio 2028 – Conto 502011604 “Altri servizi sanitari da privati” 
nell’ambito della macro-autorizzazione che verrà individuata dalla U.O.C. Economico Finanziaria e 
Patrimoniale;

 di individuare il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ssmmii, nella figura 
del Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica Ing. Stefano Lazzari;

 di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio P.O. Manutenzione apparecchiature sanitarie 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto coadiuvato per la gestione amministrativo-contabile 



5

dalla Dott.ssa Laura Formato e, per la reportistica delle richieste d’intervento, dall’Assistente 
Amministrativo Sig.ra Flavia Angeloni e dalla Sig.ra Rossella Di Vitantonio;

 di ratificare con il presente atto, le ulteriori professionalità che hanno fornito un fattivo 
contributo alla fase di predisposizione degli atti di gara e in particolare di voler convalidare 
all’Ing. Giuseppina Tursi, Collaboratore Tecnico della U.O.S.D. Ingegneria Clinica, lo specifico 
ruolo nell’”Attività di programmazione per l’approvvigionamento di beni e servizi” e 
nell’”Attività di redazione di capitolati” ai sensi del Regolamento per la ripartizione degli 
incentivi, approvato con Delibera n. 689/DG del 17/08/2017, così come modificato dalla Delibera 
n. 343/DG del 30/06/2021;

 di approvare il Fondo di incentivazione per le funzioni tecniche e l’innovazione nella misura di 
€ 4.204,70 di cui € 3.363,76 da destinare al sopra citato personale costituente il gruppo di lavoro 
e di cui verrà autorizzata la liquidazione secondo le rispettive spettanze e le modalità sancite 
dalla sopra citata deliberazione di approvazione del Regolamento per la assegnazione degli 
incentivi, con successivo provvedimento separato.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ff riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione. 

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio, nonché dai relativi allegati per 
complessive n. 13 pagine di seguito elencati:
        Allegato n. 1  Verbale n. 1    del  22/06/2023 composto da n. 2 pagine;  
        Allegato n. 2  Verbale n. 2    del  10/07/2023 composto da n. 2 pagine;  
        Allegato n. 3  Verbale n. 3    del  09/08/2023 composto da n. 5 pagine;  
        Allegato n. 4  Verbale n. 4    del  10/10/2023  e relativo Allegato 1 composto da n. 4 pagine.    


		2023-11-17T13:22:41+0000
	Stefano Lazzari


		2023-11-20T08:16:54+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-11-20T09:19:49+0000
	Alberto Fiore


		2023-11-20T09:20:21+0000
	Firma applicativa


		2023-11-20T14:27:32+0000
	Paola Masala


		2023-11-20T14:28:00+0000
	Firma applicativa


		2023-11-20T14:33:36+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-11-20T14:34:08+0000


		2023-11-20T15:12:19+0000
	Firma applicativa




